
Her er det sandsynligt, at kun en mindre del af systemet er blevet bevaret. Lig
nende sporfossiler andetsteds fra plejer at have mange flere kamre , enten an
bragt i ringe omkring en skakt, eller i flere etager. Sådanne fossiler tolkes nor
malt som visende sedimentspisning, men mere farverige modeller kan tænkes. 
Kunne kamrene have været til dyrkning af spiselige mikrober på døde havgræs
blade eller lignende? Var kamrene til ægge- og barnepleje? 

Vi kan kun håbe at svare på disse spørgsmål ved at studere mange flere runde 
flin teknolde . Der må ligge masser af dem på de danske marker og i amatørernes 
varetægt. Varv og forfatteren hører meget gerne om lignende fund ! 

Figur 5. Et tøvende forsøg på en rekonstruktion af sporfossilerne i nr. 1 og 2. 

EFTERLYSNING: Stykke nr. I er fundet i flintrigt grus ved landsbyen Gød
ding nær Vandel. Desværre er navn og adresse på stykkets ejer gået tabt under 
vejs. Vi ved kun , han hedder Peter. Vi håber, at han læser denne artikel og mel
der sig, så han kan få sit pragtstykke tilbage! 

Stykke nummer 3 er fundet på østsiden af Langeland ud for Hjortholm Gods. 
finderen er Mogens Stentoft Nielsen (Odense). 

52 

Geologen og lurmærket 
af Gunni Jørgensen 

Lov nr. 163 af 19 . marts 1991 lyder i al sin enkelthed som følger: Lov om ænd
ring af lov om tilvirkning og forhandling en gros m.m. af mejeriprodukter. 

Lovændringen medførte blandt andet, at Staten nu kunne overdrage admini
strationen af det internationalt kendte og hid til statsejede kvalitetsmærke, Lur
mærket, til Mejeribruget. Denne handling skønnedes - i følge dagspressen - at 
svare til en gave til en værdi af et to-cifret millionbeløb. Men hvad har det med 
geologi at gøre? Ikke spor! Bortset fra at det netop var en geolog, der omkring 
århundredeskiftet arbejdede utrætteligt for at få indført dobbeltluren som kva
litetsmærke for danske mejeriprodukter, en kendsgerning, som vist de fleste 
geologer i dag næppe er vidende om, ligesom hans navn nok er ukendt for de 
fleste: Harald Nicolai Faber, en mand med store faglige og menneskelige kvali
teter. 

Harald Faber, der blev født i Odense 
7. juli I 856, blev i 188 I cand.polyt. 
fra Polyteknisk Læreanstalt med eksa
men i 'Anvendt Naturvidenskab'. 

Allerede i sin studietid havde Faber 
sin gang i Mineralogisk (nu Geologisk) 
Museum, der dengang havde til huse i 
Nørregade. Her varetog han modtag
else og afsendelse af geologisk materi
ale. 

Han havde også lejlighed til at foreta
ge indsamlinger selv, især kridtfor
steninger fra Faxe og Saltholm, 
blandt andet eksemplarer af det sø
pindsvin, der senere af palæontolog
en J.P.J.Ravn fik navnet Cassidulus 
faberi. 
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Samme år, 1880, som han blev ansat som andenassistent på museet, besvarede 
han Universitetets prisopgave om teorierne for de ældste krystalline bjergart
ers dannelsesmåde og fik accessit ('sølvmedalje') for sin afuandling. Desuden 
skrev han en lille afuandling om jernet på Disko i Vestgrønland og tilsluttede 
sig K.J.V. Steenstrups opfattelse, at jernet er af tellurisk oprindelse, og altså ik
ke meteorjern , som hævdet af svenskeren Nordenskjold. 

Faber forestillede sig naturligvis en videre løbebane inden for geologisk forsk
ning. Da der i 1881 , efter den kunstnerisk begavede Andreas Kornerups tidlige 
død, blev et docentur i jordbundslære ved Landbohøjskolen ledigt, søgte han 
dette , men måtte lide den skuffelse, at stillingen gik til F .A. Tuxen, der var 
landbrugskandidat , assistent ved Landbohøjskolens kemiske laboratorium og 
havde vikarieret for Kornerup under dennes sygdom. Tuxens geologiske forud
sætninger var dog på dette tidspunkt påviseligt mangelfulde , og det udviklede 
sig til en skarp polemik i dagspresse og pjecer mellem Faber og Tuxen. Skuffel
sen fik Faber til at opgive sine drømme om en karriere som geolog, og han fra
trådte sin stilling ved museet i maj 1882. 

Han satsede nu på sin ingeniøruddannelse. En kort tid var han voluntør på 
Odense Sukkerfabrik, hvorefter turen gik til Amerika, hvor han blev ansat som 
kemisk ingeniør på Kryolith-Soda fabrikken i Philadelphia. Efter et par års for
løb tog han til London, hvor han fra 1884-88 bestred en stilling som kemiker 
ved Dairy Supply Comp. Herved fik han kontakt til landbruget. Den tidligere 
geolog blev i I 888 Danmarks land brugskonsulent i England og var fra 1917 til 
sin fratræden i 1931 dansk statskonsulent i London. 

I England arbejdede Faber utrætteligt på gennem kemiske analyser at forsvare 
det danske smør mod beskyldninger om forfalskning og på at beskytte det 
mod, at andre lande hæftede betegnelsen 'dansk smør' på deres egne, ringere 
produkter. Yderligere bidrog han til at forbedre de danske produkter ved over
for producenten at påpege de mangler, der fra tid til anden måtte dukke op. 

Han var som nævnt en ivrig forkæmper for indførelsen af Lurmærket til beskyt
telse og som garanti for danske mejeriprodukter, og i 1906 blev loven om Lur
mærket endelig vedtaget i Danmark. 

Faber var på mange måder optaget af sine medmenneskers ve og vel, blandt an
det som kirkeværge og i styrelsen for velgørende institutioner. Han var varmt 
interesseret i den danske koloni i London og skrev en bog om 'koloniens' hi
storie. Da Society of Danish Civil lngeneers stiftedes, blev han valgt som for
mand og var midtpunkt i mangt et hyggeligt samvær. 

Men geologien og Mineralogisk Museum glemte han aldrig. I sine ferier forskel
lige steder i England indsamlede han forsteninger, især kridtforsteninger, som 
han , efter at have ladet engelske palæontologer gennemgå materialet, sendte 
hjem til museet. For egne midler købte han desuden en omfangsrig og værdi
fuld samling tertiærforsteninger, som han ligeledes skænkede museet, 'som 
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som om der kommer endnu en forgreningscyklus mod flinteknoldenes ydre 
grænse. 

Man kan udelukke den mulighed , at strukturerne er et resultat af sediment
spisning. Sådanne systemer har en udstrakt , asymmetrisk Thalassinoides form. 
På den anden side er strukturerne alt for komplicerede for en suspensions
ædende livsstil. Dertil behøver dyret ikke mere end et simpelt U-formet rør. 

Figur 4. Tegning afsporfossilet i knold nr. I til venstre og afsporfossilet i nr. 2 
til højre. Den øverste etage er grøn , og den nederste etage rød. S = den centrale 
skakt, og X er to ekstra skakte, der ikke er synlige fra denne vinkel. 

Det komplicerede mønster afspejler muligvis en mere indviklet adfærd . For ek
sempel dyrker nogle rejer i dag mikrober i deres gravegang. Hertil kræves rigelig 
cirkulation af frisk vand . Var de afbrækkede grene oprindelig i forbindelse med 
havbunden for at sørge for en sådan tilstrømning? Hvorfor peger de ellers op
efter? 

Det er en skik hos flere gravende rejearter, at et gravegangssystem beboes af to 
individer, han og hun . Det er fristende at se mulighed for en sådan husholdning 
i den to-delte organisering. 

Det smalle rør forbundet med gravegangen i stykke nr. 3 har en diameter, der 
ligner de andres . Resten er helt anderledes og består af fire ensartede, ægform
ede kamre (nu udfyldte med forkislet sediment). Der findes i dag nogle mus
linger, der spiser sediment under havbunden og derved danner huler i sediment
et. Men det smalle rør, der forbinder kamrene, og i3ær den bilaterale symmetri 
af strukturen, peger igen på krebsdyr fremfor muslinger. 
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Figur 3. Flinteknold nr. 3 fra Langeland. Fo to: Ole Bang Berthelsen. 

Tværsnittet af grenene i den øverste etage er cirkulært, hvorimod den nedre 
etages tværsnit er ovalt og meget bredere end højt. Der har eksisteret en smal 
central skakt , som nok har været forbindelsen til havbunden (markeret med S 
i figur 4. Skakten i stykke nr. 2 forsvinder ind i flintemassen nedenunder, det 
vil sige, at vi her har blottet undersiden af systemet. 

Det er bemærkelsesværdigt , at de to etagers forgreninger undgår kontakt med 
hinanden, og at de kun er i forbindelse gennem den centrale skakt. Både i styk
ke I og i stykke 2 er der to ekstra lodrette skakte, som starter fra den nedre 
etages grene og forsvinder ind i flintemassen (altså opefter). De er markeret 
med X i figur 4, se også figur 5. 

Forgreningsmønstret, størrelsen og den kompakte organisering af systemet gør 
det mest sandsynligt, at arkitekten var et krebsdyr, nok en lille reje . Symmetri
en og det, at der er to næsten ens eksemplarer, gør det rimeligt at betragte spor
fossilerne som nogenlunde komplette, og ikke som bare den centrale del af et 
større anlæg. Alligevel bliver alle grenene i den nederste etage bredere i enderne, 
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jeg i sin tid var stolt af at arbejde ved' , som han skrev til Ussing, den daværende 
bestyrer. 

Da den 860 meter dybe boring, der 
fandt sted i 1894-1907 på Grøndals 
Eng på Frederiksberg afslørede en 
større mægtighed af kridtaflejringerne 
end forventet, udarbejdede han på 
grundlag af den danske beretning en 
artikel på engelsk om boringens resul
tater. 

I 1931 tog Faber sin afsked som stats
konsulent. Han hædredes for sin man
geårige indsats for det danske mejeri
brug med Dannebrogsordenens Stor
kors samt med en livsvarig hædersga
ve. 

Faber flyttede nu til København, hvor 
han skrev et par afhandlinger om salt
opløsninger i hulheder i granit. I 1936 
blev han livsvarigt medlem af Dansk 
Geologisk Forening. 

Den 25 . november 1943 døde Harald 
Faber. En usædvanlig livsbane var slut . 

Et eksemplar af Cassidulus faberi, som 
i øvrigt er samlet af Harald Faber selv 
på Saltholm. Eksemplaret opbevares 
nu på Geologisk Museum. 

Søpindsvinet er set fra oven, fra un
dersiden og endelig bagfra. 

Søpindsvinet er ca. 4 cm bredt. Foto: 
Jan Aagaard. 
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